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KOVOVÝROBA vsadila na inovaci 
vizualizace startup projektů

Maschio Gaspardo: Příslibem 
do dalších let je v portfoliu výrobce 
segment pluhů
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Samojízdné italské krmné vozy 
navrženy přímo na míru vaší farmě
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PTEJTE SE!
Chcete se dozvědět více o našich strojích? 
Neváhejte oslovit naše specialisty přímo 

na akcích. Jsme tady pro vás. 

Bez kvalitního servisního zázemí nelze 
poskytovat kvalitní servis. Toho si je dobře 
vědoma i společnost LUKROM, která pra-
videlně investuje velké prostředky do zá-
zemí středisek divizí zemědělské techniky 
a mechanizace živočišné výroby. Jelikož 
populace strojů v provozu se každým ro-
kem zvyšuje, zvyšují se i nároky na posky-
tování lepších servisních služeb.

Díky neutuchajícímu zájmu ze strany 
zemědělské veřejnosti navyšuje LUKROM 
v  letošním roce prodeje postřikovačů  
HORSCH Leeb na Moravě! Portfolio nese-
ných, tažených a samochodných postřiko-
vačů zmiňované značky je zkrátka v kurzu 
a důkazem toho jsou naši spokojení zá-
kazníci. Mezi uživatele, kteří tuto techniku 
zakoupili letos nebo již v minulosti, se za-
řadily podniky Rostěnice a. s., AGRONET 
Nesovice, MORAS a. s. Moravany nebo AG-
ROSPOL s. r. o. a první zkušenosti i ohlasy 
na provoz strojů na sebe nenechaly čekat.

Již druhý samochodný postřikovač 
Horsch Leeb si v  letošním roce pořídili do 
společnosti Roštěnice a. s. Konkrétně se 
jednalo o model 6.300 VN. Tento model se 
vyznačuje hydraulicky stavitelnou světlou 
výškou (160–200 cm) a hydraulicky stavitel-
ným rozchodem kol (225–300 cm). 

Rozšíření servisu na středisku v  Bánově 
u Uherského Brodu o novou dílnu či v brzké bu-
doucnosti nová servisní hala v Třebčíně u Olo-
mouce, rekonstrukce Svitav či budoucí výstavba 
vlastní nové dílny v Dalešicích nám jistě pomůžou 
k dalšímu posunu našeho servisu blíže k našim 
zákazníkům, což potvrzuje i ekonomický ředitel 
a jednatel v jedné osobě Ondřej Červenka.

► pokračování na straně 2

LUKROM vyvezl zákazníky do anglických závodů JCB
Nejzajímavější výrobní haly, ale i uni-

kátní muzeum Story of JCB. Po více než 
tříleté covidové pauze se nám podařilo 
v  letošním roce 2023 obnovit tradici tzv. 
„JCB Customers visit“ a  vyvezli jsme 
v březnu naše zákazníky na návštěvu to-
várních závodů JCB ve Velké Británii. 

„Myslím, že pro všechny účastníky to 
byl zážitek, na který se nezapomíná. Zá-
kazníci měli možnost vidět přímo výrobu 
strojů značky JCB, které si sami zakoupili 
nebo o koupi některých dalších uvažují,“ 
prozradil produktový manažer JCB ve společ-
nosti LUKROM Aleš Martinec. Skupina našich 
klientů navštívila výrobu manipulátorů, linku 
na výrobu a montáž traktorů Fastrac, velkou 

továrnu na výrobu motorů pro celou mode-
lovou řadu JCB. „Navíc jsme měli možnost 
jako jedni z prvních zavítat do nové továrny 
na výrobu kabin pro celé spektrum strojů 
JCB,“ vyzdvihl Aleš Martinec. 

Všichni zákazníci zcela jistě ocenili i sty-
lové ubytování v areálu JCB Golf clubu, což 
je nový golfový areál v těsné blízkosti svě-
tového centra JCB v Rocestru. Zajímavostí 
je, že tato plnohodnotná „18. jamka“ byla 
dokonce zařazená do šampionátu PGA.

Děkujeme všem klientům, kteří s námi 
do výrobních závodů tohoto anglické-
ho velikána vyrazili, a věříme, že důvěra 
v tuto značku se osobní návštěvou ještě 
více umocnila. 

Kvalitnější servisní zázemí i služby.  
LUKROM investuje miliony do strojařských středisek

HORSCH LEEB V PRAXI. Moderní postřikovače 
se u zemědělců těší velkému zájmu

Právě to jsou podle mechanizátora pana 
Libora Slabého zásadní aspekty pro sou-
časný management provozu v  jejich divizi. 
„Ze zkušeností se starším modelem PT 330 
jsme věděli, že je Horsch špička ve vedení 
ramen. Abychom se posunuli opět o krok 
dále, hledali jsme při výběru nového postři-
kovače stroj disponující členěním trysek 
po 25 cm a technologií pulzního postřiku, 
od kterého si slibujeme zvýšení efektivi-
ty aplikované jíchy, maximální preciznost 
s ohledem na sekční členění a okamžitou 
reakci na variabilní podkladové mapy,“ uve-
dl Libor Slabý s tím, že s ohledem na způsob 
pásového vrstevnicového hospodaření na Ot-
nicku se zajímal podnik o takový stroj, který 
bude schopen do budoucna tzv. svahového 
vyrovnávání. 

► pokračování na straně 2

Naše klienty jsme opět vzali na prohlídku továrních závodů JCB ve Velké Británii. 
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 BÁNOV
PŘÍSTAVBA, ROZŠÍŘENÍ 
SERVISNÍ HALY

V  případě strojařského střediska 
v Bánově došlo k demolici části stá-
vající skladové haly, na jejímž místě 
vyrostla zbrusu nová servisní hala. 
Díky této přístavbě jsme více než 
zdvojnásobili kapacitu servisních 
stání. Kompletní dodávku a montáž 
servisní haly zajišťuje divize mecha-
nizace živočišné výroby – stavební 
část plánovalo a řídilo stavební od-
dělení, samotná ocelová hala byla 
vyrobena v  lukromácké kovovýrobě 
v Kroměříži. Stavba byla zahájena na 
podzim 2022 a trvala zhruba 9 měsí-
ců. Celková investice do servisní haly 
a přilehlého okolí se pohybovala ko-
lem 20 mil. Kč.

 TŘEBČÍN
VÝSTAVBA NOVÉ  
SERVISNÍ HALY

Prvotní plány na přestavbu střediska 
v Třebčíně se zrodily zhruba před dvě-
ma lety, kdy jsme se rozhodli odkoupit 
nemovitosti včetně pozemků od Ze-
mědělského družstva Senice na Hané, 
kde jsme byli do té doby v pronájmu. 
Projekční práce nového servisního 
a prodejního zázemí započal náš tým 
z  divize mechanizace zemědělské 
techniky na začátku letošního roku. 
Samotný projekt byl podán na sta-
vební úřad v průběhu druhého kvar-
tálu roku 2023 a zahájení stavebních 
prací plánujeme na letošní podzim. 
Celková investice tohoto projektu se 
pohybuje kolem 20 milionů. Hotovo by 
mohlo být v příštím roce 2024.

 HROTOVICE
NÁKUP POZEMKU

Středisko na jižní Moravě funguje již 
řadu let v  pronajatých prostorách 
a za tu dobu se rozrostlo na plnohod-
notné prodejní a servisní středisko. 
Již delší dobu jsme cítili, že by si 
nejen zákazníci, ale i naši kolegové 
z tohoto regionu zasloužili středisko, 
které dokáže nabídnout plnohodnot-
né služby v oblasti prodeje a servisu 
strojů a technologií i vhodné pracovní 
prostředí. Proto jsme se rozhodli in-
vestovat do pozemků nedaleko stá-
vající pronajaté dílny v obci Dalešici, 
kde jsme vykoupili více než 11 000 m2 
od zdejší zemědělské společnosti. 
Během roku 2024 bychom chtěli za-
hájit výstavbu servisní haly, skladu 
a administrativního zázemí.

 HOLEŠOV 
NOVÉ STŘEDISKO 

Myšlenky na výstavbu centrály pro 
divizi mechanizace živočišné vý-
roby se zrodily zhruba před 2 lety. 
Nakonec padlo rozhodnutí směřující 
k  centralizaci velké části divizních 
středisek do jedné lokality, které, jak 
věříme, přinese větší efektivitu v pod-
nikových procesech, zjednodušení 
interní komunikace a  v  konečném 
důsledku lepší služby pro zákazníky 
i důstojnější zázemí pro naše kolegy. 
Projekt, který byl povolen úřady na 
jaře 2023, obsahuje tři základní cel-
ky – administrativní část, skladovou 
halu a kovovýrobu. Celková investice 
se bude pohybovat kolem 150 mil. Kč 
a jedná se tak o největší jednorázo-
vou investici v historii LUKROMU.

„Nejen divize zemědělské techniky, 
ale také divize mechanizace živočišné 
výroby jsou dvě nejdynamičtější divize 
mateřské společnosti z  pohledu vývo-
je tržeb. Růst těchto tržeb je způsoben 
hlavně zvýšenými prodeji strojů a techno-
logií, s čímž souvisí neustále se zvyšující 
kapacitní a  kvalitativní nároky na naše 
servisní týmy, i proto směřujeme největ-
ší investice právě do servisního zázemí,“ 
sdělil zároveň s tím, že celková částka, kte-
rou bude LUKROM investovat během dvou 
let do servisního zázemí divize zemědělské 
techniky, se pohybuje mezi 60–70 milion ko-
run. Investice spojená s výstavbou centrály 
divize mechanizace živočišné výroby pak 
bude kolem 150 milionů korun.

Jednotlivá střediska, kterých se týkají 
výrazné proměny, jsme si s Ondřejem Čer-
venkou podrobně rozebrali na konci článku. 
Další rozšíření servisních kapacit kromě níže 

► pokračování z úvodní strany 

► pokračování z úvodní strany 

Právě pro tuto funkci je hydraulicky stavi-
telný rozchod a světlá výška nezbytně nutným 
předpokladem. S funkcí svahového vyrovná-
vání jsou v Rostěnicích podle pana Slabého 
spokojeni, a proto by měl v letošním roce do-
plnit také otnickou divizi další přírůstek z řad 
samochodů Horsch Leeb.

Koncem července tohoto roku byl do 
společnosti AGRONET Nesovice, která 
obhospodařuje cca 2 000 ha, předán samo-
chodný postřikovač Leeb 5.300 VN. Jelikož 
tento podnik disponuje enormě svažitými 
pozemky, klade se zde velký důraz na výkon 
strojů. I z tohoto důvodu padl výběr na sa-
mochodný postřikovač Horsch Leeb VN dis-
ponující výkonem 310 koňských sil a v tomto 
případě zesílenou variantou hydrostatických 
pohonů HighPowerGear. 

Osevní postup v Nesovicích představuje 
běžně 12 až 14 tržních plodin, což logicky kla-
de vysoké nároky na čištění postřikovače při 
přechodu mezi jednotlivými kulturami. Plně 
automatizovaný systém čištění CCS Pro je 
zásadní devízou postřikové techniky Horsch 
Leeb. Podle agronoma společnosti Martina 
Lišky bylo právě čištění předchozího konku-
renčního postřikovače pomyslnou Achillovou 
patou ochrany rostlin, kdy se nejedenkrát trá-
pili s popálenými porosty. „Od systému čiš-
tění si slibujeme rychlý a precizní oplach 
postřikovače. Dále máme vysoká očeká-
vání od výkonného odstředivého čerpa-
dla (1 000 l/min) jak ve vazbě na rychlost 
sání, tak ve vztahu k vysokým aplikačním 
dávkám kapalných hnojiv (700–900 l/ha) 
na strniště při dodržení smysluplné pojez-
dové rychlosti. Na práci s postřikovačem 
Leeb se těšíme,“ vzkázal agronom podniku 
v Nesovicích.

Obměna postřikové techniky byla v pod-
niku MORAS a. s. Moravany dlouhodo-
bým tématem s  ohledem na snižující se 
spolehlivost a zvyšující se poruchovost teh-
dejších dvou konkurenčních postřikovačů. 
To, že bude předmětem jednání o zakoupení 
nového postřikovače právě výrobce Horsch 

Leeb, bylo podle předsedy představenstva 
pana Milana Ročka zprvu jasné. „Náš me-
chanizátor nám řekl, že Leeb je prostě 
jednička na trhu. Zkušeností s provozem 
Horsche zatím moc nemáme, ale doposud 
se jeho slova naplňují. Líbí se nám vedení 
ramen a také obsluha si velmi pochvaluje 
komfort v kabině. Do této chvíle pro nás 
byly nepostradatelné dva postřikovače. 
V letošním roce jsme byli schopni většinu 
prací pořešit formou Leeba. Pouze v těch 
největších jarních špičkách jsme si vypo-
máhali druhým, starším postřikovačem,“ 
dodal Milan Roček s tím, že letos flotilu v Mo-
ravanech rozšíří také 18kubíková cisterna, od 
které si slibují zvýšenou efektivitu a množství 
nastříkaných hektarů.

Rodinná farma bratrů Čápových, spo-
lečnost AGROSPOL s. r. o., obhospoda-
řuje 650 ha orné půdy. Tažený postřikovač  
Horsch Leeb 6 GS provozují již šestým rokem. 
Jelikož v minulosti na farmě neměli pozitivní 

zkušenosti s plastovou nádrží konkurenčního 
výrobce, upřednostnili v tomto případě nerez. 
Majitelé farmy vnímají postřikovač jako zásad-
ní stroj, a proto se rozhodli, dle svého uvážení, 
investovat do kvalitního stroje s vyhlášeným 
renomé. Řeč je samozřejmě o  postřikova-
či Horsch Leeb, který díky vyšší pojezdové 
rychlosti a spolehlivému vedení ramen dosa-
huje v dlouhodobém průměru (s 30metrovými 
rameny) výkonu 20 ha/hod. 

V závěru každého aplikačního dne bez 
výjimky provádí dle slov Marka Čápa kom-
pletní čištění postřikovače v režimu kontinu-
álního čištění, který je plně automatizovaný 
a  trvá kolem 10 minut. „Vnímáme to jako 
pohodlnou prevenci proti vzniku usazenin. 
Systém čištění je maximálně spolehlivý 
a za ty roky nás nikdy nezklamal. Vůbec 
nejsme nuceni používat čisticí prostředky 
typu Agroclean. V případě kritického pře-
chodu mezi plodinami preventivně prove-
deme čištění dvakrát. To se ale děje pouze 

výjimečně. V letošním roce jsme také zís-
kali první zkušenosti na 40 ha s pásovým 
postřikem v kukuřici. Díky členění trysek 
po 25 cm jsme měli možnost cíleně apliko-
vat herbicid na řádek kukuřice prostřed-
nictvím trysek se 40° výstřikovým úhlem. 
Meziřádek jsme poté mechanicky kultivo-
vali plečkou,“ popsal jeden z majitelů farmy 
s tím, že závěrem došlo k úspoře 2/3 chemie 
a pořizovací náklady na sadu trysek se oka-
mžitě zaplatily. 

V příštím roce budou na farmě AGRO-
SPOL s. r. o. bezesporu tuto technologii u ši-
rokořádkových plodin uplatňovat na větší 
výměře. Za zmínku také stojí spolehlivost 
stroje, přičemž první zkušenost se servisem 
LUKROMU získali Čápovi po pěti letech pro-
vozu stroje. „Pět let nám jezdil stroj napros-
to bez potřeby servisního zásahu, a když už 
se objevila drobná závada, servis nám byl 
schopen operativně pomoct do druhého 
dne,“ vyzdvihl na závěr lukromácký servis.

uvedených je v plánu i na středisku v Kromě-
říži, které čekají v budoucnu změny ve smyslu 
stěhování divize mechanizace živočišné výro-
by. „Po přestěhování provozu kovovýroby 
do nově vzniklých prostor v Holešově by 
mělo začít využívat tuto halu středisko pro-
deje a servisu zemědělské techniky a stře-
disko pneuservisu. Dojde tak ke značnému 
navýšení prostor pro skladování strojů či 
předprodejních servisů, které jsou dnes již 
na hraně svých limitů,“ přiblížil jeden z jed-
natelů společnosti LUKROM.

Divize zemědělské techniky i mechani-
zace živočišné výroby se v poslední době 
doplňovaly i  z  hlediska personálního, a  to 
jak v servisní oblasti, tak v prodejní oblasti. 
„Nové servisní techniky jsme přijali v po-
sledních měsících vesměs na všechna 
střediska, noví prodejci přišli na střediska 
do Bánova, Hrotovic či Svitav,“ dodal On-
dřej Červenka.Ondřej Červenka, ekonomický ředitel a jednatel společnosti LUKROM. 

Tažený postřikovač Horsch Leeb GS s nerezovou nádrží.
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Obchodní rok 2023 je ve svém posled-
ním kvartálu a nejinak tomu je i v rámci 
projektu HORSCH, který je začleněn do 
divize zemědělské techniky v naší společ-
nosti. O tom, co se v této oblasti aktuálně 
odehrává, jsme hovořili se šéfem projek-
tu HORSCH v  rámci LUKROMU Petrem 
Kachníkem.

Jaké jsou v oblasti zemědělství nové 
trendy?

Co je zřejmě jasným trendem a pro urči-
té podmínky to bude i funkční směr, je nový 
způsob hospodaření v systému krycích plo-
din, meziplodin, jednoduše řečeno cíl je, aby 
půda zůstávala co největší část roku pokrytá 
organickou hmotou. 

Přiblížíte důvody? 
Jde tady o erozi, ať už vodní, či větrnou, 

a  dále o  tu nejcennější surovinu k  životu, 
a to vodu. Už delší čas se nejen zemědělská 
společnost baví a zkoumá různé druhy zpra-
cování půdy nebo spíše celé systémy hos-
podaření. V dnešní době ve spojení s novou 
SZP je hodně často diskutované téma StripTill 
(částečné, chcete-li pásové zpracování půdy), 
nebo dokonce NoTill (žádné zpracování půdy 
– regenerativní zemědělství). Oba tyto směry 
již nějaký čas zemědělská společnost zkouší, 
hledá způsoby, kde je správně uplatnit, jak 
je zařadit do svých procesů atd. Možná je 
to cesta správným směrem, možná ne. Tu si 
musí každý hospodář obhájit a najít sám ve 
svých podmínkách. 

Budou tyto nové směry podle vás fungovat?
Určitě někde líp a jinde hůř. Dokonce vě-

řím, že tyto systémy si najdou své příznivce 
a podmínky, kdy můžou fungovat i stopro-
centně, ale zcela určitě nebudou fungovat 
všude a ve stoprocentní činnosti. Zpracování 
půdy jako takové nadále zůstává základní 
operací na obhospodařovaných pozemcích 
a myslím, že minimálně ještě hodně dlouho 
zůstane, pokud tedy nebude naše společ-
nost vyžadovat „chráněnou vysokou zvěř, 
chráněné prase divoké, chráněného zajíce, 
chráněného křečka již máme, ale možná bu-
deme chtít i chráněného hraboše polního...“. 
Samozřejmě je to myšleno s nadsázkou, ale 
některé kroky vyšších autorit k tomuto smýš-
lení občas nabádají.

Na co se bude v dalších letech zaměřovat 
nejvíce právě německý výrobce HORSCH 
Maschinen GmbH?

HORSCH umí nabídnout nepřeberné 
množství takových strojů, které dokážou vy-
řešit problematiku struktury půdy téměř v ka-
ždých podmínkách. Určitě se tedy budeme 
v následujících letech hodně zabývat udrži-
telnou částí zemědělství, tedy jak efektivně 
pracovat s vodou a jakými způsoby ji dokázat 
více zadržovat v půdě, jak bránit jejímu rych-
lému odtoku či výparu, jak zlepšovat struk-
turu půdy, aby dokázala tuto vodu efektivně 
vsakovat, a  v  neposlední řadě také jakým 

PETR KACHNÍK: Je důležité přírodě naslouchat. 
Když bude chtít, s člověkem si udělá pořádek 

Jak to vidí…
„V roce 2023 jsme vstoupili do nového 
období společné zemědělské politiky EU 
(SZP) co do investičních dotačních pod-
mínek, ale i provozních dotačních pod-
mínek a správných zemědělských praxí 
atd. Všichni zemědělci asi nejlíp vědí, co 
to byl nebo možná ještě i trochu je za sou-
bor zmatečných a neúplných neodborných 
informací a podmínek. Bohužel se selský 
rozum někdy pozastavuje nad tím, kdo 
takové podmínky a pravidla vymýšlí… 
ale od toho jsou tu jiní.“

Petr Kachník
šéf projektu HORSCH  

ve společnosti LUKROM

způsobem využívat a ukládat oxid uhličitý, 
který nám zřejmě z hlavní části způsobuje 
výkyvy počasí a oteplování planety. 

Když jste zmínil oxid uhličitý, jak současné 
zemědělství ovlivňuje životní prostředí?

Myslím si, že je zrovna na tomto místě 
velmi důležité zmínit jednu skutečnost. Od 
nepaměti vždycky existovala v přírodě sym-
bióza a rovnováha mezi živočichy a rostlinami. 
Samozřejmě činností člověka se tato rovno-
váha ovlivňuje, ale pořád si příroda „udě-
lá s člověkem pořádek“, jak ona bude chtít 
a potřebovat. Proto je velmi důležité přírodě 
naslouchat a uvědomit si, že ostatní odvětví 
průmyslu jsou výrobci skleníkových plynů, 
stejně tak jako i zemědělství samotné. Avšak 
zemědělství jako jediné je zatím schopno tyto 
skleníkové plyny efektivně spotřebovávat 
a ukládat CO2 do půdy za účelem vzniku orga-
nické hmoty a tím humusu a zúrodňovat půdu 
jako takovou. Tzn., že pokud se nevymyslí nic 
jiného, tak zatím jediným spolehlivým řešením 
na spotřebu, chcete-li „likvidaci“ CO2, je opět 
zemědělská činnost.

Jaký je letošní rok z pohledu projektu 
HORSCH?

Zatím je neustále ve znamení velkého 
nárůstu poptávky po strojích. Pravda je, že 
dodací lhůty a  aktuální nedostatky běžně 
dostupných náhradních či konstrukčních dílů 

nejsou tak kritické, momentálně vnímáme 
problém s dodávkami brzdových systémů, 
ale jinak se situace výrazně stabilizovala.

V čem pociťujete největší progres?
Velký progres zaznamenáváme v  přes-

ných secích strojích Maestro, v nové genera-
ci secích strojů Pronto a postřikové technice 
HORSCH Leeb. Ostatně i nová řada diskových 
podmítačů Joker RT nebo CT se hodně po-
vedla a zákazníci si ji velmi chválí. Samozřejmě 
s udržitelným směrem hospodaření je spoje-
na i precizní aplikace pesticidů, což dává „vítr 
do plachet“ naší ověřené špičkové postřiko-
vé technice HORSCH Leeb. Velkou výzvou 
je pro nás i  farmáře pulzní systém aplikace 
nebo pásový postřik ať už kulturní plodiny, 
nebo meziřádku podle druhu aplikace, kterou 
právě zemědělec požaduje. Tímto krokem 
se dá výrazným způsobem omezit spotřeba 
postřiků a tím i nezatěžovat přírodu a rostliny 
nadměrným množstvím chemických látek.

V rámci již zmíněného regenerativního ze-
mědělství vy i vaši kolegové v LUKROMU 
hodně předvádíte a zkoušíte zakládat po-
rosty meziplodin speciálním secím strojem 
Avatar. Co tento stroj umí?

Avatar dokáže zakládat porosty meziplo-
din přímo do strniště, tedy nezpracovaného 
povrchu půdy. Následně do vzešlého poros-
tu vymrzajících meziplodin (založených ať už 
Avatarem, nebo konvenčně) umí zasít kultur-
ní plodinu s  tím, že přes zimu se očekává, 
že porost meziplodiny ukončí svoji vegetaci 
např. mrazem. 

Co je cílem této technologie?
Vyšší stupeň prokořenění půdy, a  tedy 

vyšší schopnost vsakování vody, protože po 
směsných meziplodinách zůstávají v  půdě 
kanálky po kořenovém systému, které jsou 
velmi hluboké a široké a tím pádem dokáže 
voda lépe vsakovat do nižších vrstev půdy. 
Dalším přínosem je, že půda je neustále po-
krytá zelenou plochou (v průběhu vegetace 
meziplodiny) a nedochází tedy k prosušová-
ní zpracovaného povrchu půdy. A posledním 
důležitým efektem je, že ve směsných me-
ziplodinách jsou často zastoupeny plodiny, 
které dokážou vázat atmosférický dusík, kte-
rý dostanou svým vlastním růstem do půdy 
a následně není nutné v  takové míře hnojit 
porosty kulturní plodiny umělými hnojivy.

HORSCH OTEVŘEL NOVÝ 
VÝROBNÍ ZÁVOD V BRAZÍLII

Leader na světovém trhu v oblas-
ti technologií zpracování půdy a setí 
spolu s ochranou rostlin společnost 
HORSCH Maschinen GmbH v  letoš-
ním roce pokračuje v zásadních in-
vesticích do rozšíření svých výrobních 
závodů jak v Německu, tak i ve světě. 

Největším takovým projektem 
je otevření zcela nového výrobního 
závodu v brazilském městě Curitiba, 
kde společnost HORSCH koupila po-
zemek o rozloze cca 44 ha, na kterém 
nyní otevřela výrobní závod o rozloze 
16 ha.

Součástí tohoto závodu je i  so-
ciální zázemí pro zaměstnance jako 
vzdělávací infrastruktura, restaurace, 
zdravotnické zázemí či ubytování. Dal-
ší možnosti rozšíření výroby jsou zde 
také zajištěny.

► KRÁTCE

Petr Kachník, vedoucí projektu HORSCH ve společnosti LUKROM.

Zemědělská technika HORSCH v akci na jednom z našich polních dnů.
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Jelikož v loňském roce JCB uvedlo na 
trh hned 3 významné novinky, letos jsme se 
plně soustředili na to, abychom vám tyto 
stroje co nejvíce přiblížili a předvedli v praxi. 

Teleskopický manipulátor 542-70 AGRIP-
RO, kloubový nakladač 457S a v neposlední 
řadě inovovaný traktor JCB Fastrac iCON. 

 „Všechny tyto stroje již intenzivně 
předvádíme našim zákazníkům a prezen-
tujeme inovace JCB v  praxi. Manipulá-
tor 542-70 AGRIPRO – homologace T1B, 
rychlost až 50 km/h, nejvýkonnější motor 
129 kW (173 koní), vyšší výkon hydrauliky, 
nové, zesílené nápravy a spousta další-
ho. Na střediscích ve Valašském Meziříčí 
a  Hrotovicích máme tyto manipulátory 
připraveny k předvedení svých schopnos-
tí zákazníkům,“ sdělil produktový manažer 
JCB v LUKROMU Aleš Martinec. 

Další novinkou a  vlajkovou lodí mezi 
kloubovými nakladači je model 457S – nej-
vyšší poměr výkonu na hmotnost ve své 
třídě, hmotnost 20 t, výkon motoru 210 kW 
(282 koní), nové nápravy, nová převodovka, 
vylepšená kabina a další vychytávky. I  tuto 
novinku máme k  dispozici pro předvedení 
u našich zákazníků!

Velmi významnou loňskou novinkou jsou 
traktory JCB Fastrac řady 4000 a  8000. 
V čem se liší? Výrobce zachoval všechny zá-
kladní vlastnosti a přednosti traktoru Fastrac. 
Hlavní změny proběhly až v kabině. Traktor 
disponuje zcela novou logikou ovládání stroje. 

Naše největší zbraň?
Skladové stroje JCB ihned a bez čekání

V kabině se nachází 12palcová obrazovka, 
nový infotainment se všemi provozními údaji, 
velmi intuitivním nastavením všech činností 
traktoru a nová loketní opěrka. 

Všechna naše strojařská střediska mají 
nové traktory JCB Fastrac iCON k dispozici 
a připraveny k předvedení u našich zákazníků.

„Odezvy na všechny uvedené novinky 
jsou velmi pozitivní a všechny výše zmíně-
né si už našly své majitele. Díky síle „naše-
ho“ LUKROMU máme pro naše zákazníky 
obrovskou výhodu, a  to skladové stroje! 

V dnešní složité době si můžeme dovolit 
uspokojit potřeby zákazníka IHNED bez 
čekání na výrobu!“ zdůraznil Aleš Martinec.

Ve spolupráci s JCB Finance průběžně 
připravujeme na celé portfolio strojů JCB 
akční financování jak v  českých korunách, 
tak v eurech. „Z aktuálních akcí bych rád 
vyzdvihl podporu prodeje traktorů JCB 
Fastrac, a to „Tovární záruka JCB ZDAR-
MA!“ – podmínky, podrobnosti a další in-
formace mají k dispozici všichni naši ob-
chodní zástupci,“ doplnil.

Turbulentní období pro české zemědělství, hodnotí 
letošní rok lukromácký produktový manažer JCB 

Loňský rok uzavřeli kolegové, kteří mají 
v LUKROMU pod taktovkou projekt JCB, 
prodejem až 117 strojů značky JCB a celko-
vým obratem atakujícím částku 390 milionů 
korun. Jedná se o bezesporu velmi úspěš-
ný rok a velký kus dobře odvedené práce 
všech našich obchodních zástupců a ko-
legů. Jaký byl ten letošní? O tom jsme si 
povídali s produktovým manažerem JCB ve 
společnosti LUKROM Alešem Martincem. 

„Tento rok nás provází velmi turbu-
lentní období a politická situace, která, 
řekněme, není úplně nakloněna českému 
zemědělství. I přes toto nelehké období 
se všichni na středisku JCB ve spoluprá-
ci s celým obchodním týmem pereme se 
všemi nástrahami a snažíme se dostat na 
trh naše krásné žluté stroje a v maximální 
možné míře uspokojit požadavky zákazní-
ků a tím pádem i vedení naší společnosti,“ 
uvádí Aleš Martinec.

Jak docílit i  nadále dobrých výsled-
ků a přiblížit se ještě o něco více k našim 

zákazníkům? V první řadě jsme se rozhodli 
posílit náš lukromácký JCB tým. Na pozici 
„asistentka prodeje náhradních dílů“ na-
stoupila paní Martina Jánošová, která bude 
pomáhat Josefu Obadalovi s objednávkami 
a s tím související agendou spojenou s ná-
hradními díly na středisku v Bánově.

Dále byla posílena i lukromácká servisní 
podpora JCB. „Skvěle sehrané, ale velmi 
vytížené duo Čajka – Ciběna bylo dopl-
něno Svatoplukem Vachůnem, který je 
k  dispozici pro předávání, předvádění 
a nastavovaní strojů JCB přímo u zákaz-
níků. Oběma novým kolegům přeji, aby se 
jim práce pro LUKROM a JCB dařila, ba-
vila je a stali se nedílnou součástí našeho 
LUKROM teamu,“ vzkázal Aleš Martinec. 

Výrazné zlepšení výsledků celého JCB 
teamu si naše společnost slibuje od jed-
né z velkých investic LUKROMU, kterou je 
bezesporu realizace nové servisní haly na 
středisku v Bánově, které je centrálou tohoto 
projektu v naší společnosti. 

4160, 4190, 4220, 8290, 8330
ŘADA 4000 A 8000

Ovládací systém FASTRAC iCON je nejlepší 
svého druhu. Kombinuje v sobě přesnou 
technologii pro zemědělství, nastavitelný 
ovládací systém a nově vyvinutý systém 
Smart Transmission Control (STC)

• Plně konfigurovatelný, obsluze umožňuje 
nastavení dle vlastních preferencí

• Zjednodušuje jednotlivé úkony 
a pomáhá tak snižovat únavu obsluhy

• Ovládací profily lze ukládat a snadno 
tak přepínat mezi nářadím a obsluhami

• Plně integrovaný technologicky přesný 
systém od výrobce

• Snadné ovládání pomocí prstů
• Možnosti přesnějšího využití v řadě oblastí

• Bezproblémový provoz s přizpůsobením 
na míru požadavkům obsluhy

• Přesné ovládání rychlosti podle 
požadovaného využití

• Efektivní přenos výkonu

• Nový nejvýkonnější teleskopický 
manipulátor od JCB

• Evropská traktorová homologace T1B
• Motor o výkonu 129 kW (173 koní)
• Max. rychlost až 50 km/h
• Navýšený výkon hydrauliky – s průtokem 

160 l/min
• Unikátní převodovka DualTech VT
• Nový systém uchycení kabiny
• Nové, zesílené a širší nápravy
• Standardní kola 500/70 R24 se silnějšími 

disky
• Nový systém řízení s řídící pístnicí 

pro každé kolo
• Nové a výkonnější brzdy
• Výkonná chladící jednotka
• Inovované automatické odpružení 

ramene (Smooth Ride System) s lepším 
tlumením rázů i při vysoké rychlosti

• max. zvedací kapacita 4,2 t
• max. výška zdvihu 7 m

TELESKOPICKÝ MANIPULÁTOR

JCB 542-70 AGRI Pro

• Nový nejvýkonnější zemědělský 
nakladač od společnosti JCB

• Nejvyšší poměr výkon/hmotnost 
(14 hp/t) ve své třídě

• Ideální pro velkoobjemovou nakládku 
nebo hrnutí siláže

• Výkon motoru 210 kW (282 koní)
• Provozní hmotnost až 20 t
• Nová šestistupňová převodovka 

se zámkem hydrodynamického měniče 
na všech stupních

• Komfortní kabina Command Plus 
v provedení CONTRACTOR PRO

• Zemědělská ramena se standardní 
nebo prodlouženou délkou

• Nové, zesílené nápravy
• Velké zemědělské pneumatiky: 710/75 

R32 nebo 800/65 R32
• Výkonná chladící jednotka
• Palivová nádrž o objemu 400 l
• Automatické odpružení ramen 

(Smooth Ride System)
• Centrální mazání
• max. zvedací kapacita v přímé poloze: 

12,5 až 13,5 t*
• max. zvedací kapacita v plně zalomené 

poloze: 10,3 až 11,3 kg*
• bezpečná nosnost: 5,1 až 5,6 t kg*

KLOUBOVÝ NAKLADAČ 

JCB 457S

NOVINKY

Novinky JCB intenzivně po celý rok předvádíme našim zákazníkům.

Aleš Martinec, produktový manažer  
projektu JCB v LUKROMU.
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Pneuservis sídlící na našem středisku 
v Kroměříži v  loňském roce úzce spolu-
pracoval s  Technickou fakultou České 
zemědělské univerzity v  Praze, čehož 
výsledkem bylo testování pneumatik ně-
kolika předních značek, které LUKROM 
nabízí, a to například Mitas, Continental, 
Michelin a další značky. Jak toto testování 
dopadlo? O výsledky jsme se podělili se 
zemědělskou veřejností a s našimi klienty 
v rámci několika setkání v útrobách naše-
ho kroměřížského pneuservisu. 

„Naše zákazníky jsme podrobně se-
známili s vyhodnocením speciálního od-
borného testu měrného tlaku na podložku 
10 sad traktorových záběrových pneumatik 
a 8 sad flotačních pneumatik nejvýznam-
nějších výrobců,“ přiblížil šéf pneuservisu 
Vladimír Kuška. 

Společnost Krampe konečně vyslyšela 
volání zákazníků a nově zařadila do svého 
sortimentu také návěs s tlačným čelem. 
LUKROM již netrpělivě čeká na jeho pří-
jezd na naše střediska a následné před-
vedení našim klientům je v plánu v další 
sezoně 2024. Pojďme si ho přiblížit. 

„Jedná se o první výsuvný návěs Kram-
pe s názvem „RamBody“ a typovým ozna-
čením „AS 750“. Nejprve se bude vyrábět 
ve verzi s tandemovou nápravou a obje-
mem 41,1 m³,“ prozradil obchodní manažer 
tohoto projektu v LUKROMU Daniel Kuchař. 

Vývoj návěsu Krampe RamBody AS 750 
trval dva roky a testoval se 1 000 hodin. Celý 
design má za cíl uvést na trh dobře postave-
né vozidlo s obrovskými rezervami a vysoce 
kvalitním podvozkem. 

Velké testování pneu: S výsledky jsme 
seznámili zemědělskou veřejnost

Jednalo se v pořadí již o třetí akci podob-
ného zaměření v posledních 10 letech. „Vždy 
přitom spolupracujeme přímo s  výrobci 
a  jejich technickou podporou, což nám 

umožní neustále čerpat potřebné informa-
ce, abychom si udrželi nadstandartní kva-
litu jak v servisu, tak v opravách,“ vysvětlil 
Vladimír Kuška.

RamBody AS 750: první traktorový návěs 
s výtlačným mechanismem od firmy Krampe

Kromě standardních parabolických pružin 
nebo podvozku s hydraulickým odpružením 
náprav Krampe doporučuje osvědčený pneu-
matické odpružení.

Sériově je návěs vybaven nápravami vý-
robce BPW s horními brzdovými válci, kte-
ré zaručují vysokou prostupnost terénem. 
Utěsněné výtlačné čelo dokáže vyskladnit 
celý náklad během 45 vteřin. Karoserie byla 
postavena v robustním provedení s úzkými, 
mírně skloněnými klanicemi. Složené vnější 
sloupky zajišťují extrémní stabilitu karoserie 
a obzvláště autentický vzhled.

Tenký design nástavce a zadní výklopné 
dveře umožňují mimořádně velkou šířku ná-
kladového prostoru a tím i vysokou přepravní 
kapacitu. „Aby se ve většině případů zabrá-
nilo usazování nečistot, byly všechny hrany 

navrženy jako šikmé. Tímto způsobem žád-
ná plodina nezůstává na vozidle, takže žád-
né zbytky kukuřice nebo obilí na něm ne-
najdete,“ vyzdvihl další výhody Dan Kuchař.

Jádrem tohoto přívěsu je tlačná radlice 
namontovaná na následný stůl. Úzký navr-
žený tunel ve středu chrání hydraulické písty 
před poškozením. Celkem pět hydraulických 
pístů zajišťuje silný posuv materiálů a nabízí 
velké rezervy také pro bezpečné vyprázdnění 
přetíženého vozidla.

Tlačná radlice má velkoplošný mřížkový 
vzhled a je pokryta velkou plexisklovou tabulí 
poskytující optimální výhled do nákladové-
ho prostoru. Horních čtyřicet centimetrů lze 
standardně sklopit.

Mimořádně výkonná pracovní LED svět-
la osvětlují okolí vozidla a vytvářejí příjemné 

práci a  prostředí i  v  naprosté tmě. „Stan-
dardní boční obrysová světla pak zvyšují 
bezpečnost na veřejných komunikacích, 
například při otáčení,“ doplnil.

Typové schválení EU se v  zásadě sta-
lo standardem pro všechna vozidla značky 
Krampe od roku 2020, což zvyšuje bezpeč-
nost na veřejných komunikacích a usnadňu-
je homologaci a zvyšuje hodnotu vozidla při 
dalším prodeji.

„Pilotní série nového výsuvného návěsu 
„RamBody AS 750“ byla předána vybraným 
německým a mezinárodním distributorům 
v dubnu. Další sortiment směrem nahoru 
a dolů je stále ve vývoji. Na AGRITECHNI-
CE 2023 bude představena novinka RAM-
BODY ve třínápravovém provedení,“ doplnil 
Daniel Kuchař. 

Středisko Kroměříž
Kaplanova 1810
767 01 Kroměříž

OBJEVTE
PNEUSERVISVladimír Kuška, ředitel pneuservisu v Kroměříži. 
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V  letošním roce se naše společnost 
LUKROM pokouší rozšířit sortiment krm-
ných vozů ve spolupráci s italskou společ-
ností ITALMIX, která vyrábí mimo tažené 
krmné vozy také samojízdné (samochod-
né) krmné vozy série MATRIX. 

„Dlouhodobě spolupracujeme s touto 
společností v oblasti tažené techniky PA-
TRIOT, která se velmi dobře zapsala do 
povědomí našich zákazníků, a také proto 
chceme rozšířit sortiment krmných vozů 
z  Itálie právě o  samojízdné krmné vozy, 
které jsou pro některé zákazníky již sa-
mozřejmostí,“ uvedl obchodní zástupce 
této značky ve společnosti LUKROM Stani-
slav Křapa s tím, že velkou výhodou tohoto 
producenta strojů je zejména široká paleta 
modelových řad s velkou variabilitou výbavy 
při dodržení celkových rozměrů strojů.

„Právě tento fakt je velmi důležitý pro 
naše zákazníky, které limituje průjezdná 
výška, nebo šířka stroje a přitom potřebují, 
aby byl stroj nakonfigurován s maximální 

Součástí prodejní a servisní činnosti 
strojařské divize společnosti LUKROM 
je již řadu let doplňkový projekt značky 
Maschio Gaspardo. Je zřejmé, že se jed-
ná o doprovodný program již velmi pev-
ně etablovaných projektů JCB a Horsch. 
V roce 2021 se stala skupina LUKROM vý-
hradním zástupcem této značky pro Mora-
vu. Zisk tohoto zastoupení logicky vyústil 
v rozšíření portfolia prodávaných strojů.

„V rámci našeho zastoupení jsou mezi 
zákazníky populární především dlátové plu-
hy a mulčovače. Jedná se o segment, který 
se objevuje na dvoře téměř každého farmá-
ře,“ uvedl specialista pro precizní zemědělství 

Samojízdné italské krmné vozy 
navrženy přímo na míru vaší farmě

Maschio Gaspardo: příslibem do dalších 
let je v portfoliu výrobce segment pluhů

možnou výbavou týkající se pohonu náprav 
a  odpružení stroje, čehož není u  všech 
dodavatelů jednoduché dosáhnout,“ 
vysvětluje. 

Portfolio techniky PATRIOT nabízí hori-
zontální i vertikální systémy míchání v prove-
dení jednošnek a dvoušnek. Vertikální série 
FORMULA s  motorem v  zadní části stroje 
a  série ROVER s  motorem v  přední části. 
Pro zákazníky preferující horizontální systém 
míchání máme připravenou sérii MONSTER.

Stroje jsou standardně vybaveny diesel 
motory FPT splňujícími emisní normu STAGE 5, 
hlavními hydraulickými čerpadly LINDE, kde 
najdeme varianty hydrostat i kombinovanou 
variantu hydrostat-mechanika. 

Bohatá doplňková výbava zahrnuje napří-
klad pohon a řízení všech čtyř kol, pojezdovou 
rychlost 12–24 km/hod. (40 km/hod.), frézo-
vací buben a rameno frézy s rozdružovacím 
– štípacím systémem pro řezání sena a slámy, 
metací kolo pro použití stroje i jako rodružo-
vač a zastýlač, velký výběr vážících systémů 

s přenosem dat na dálku i USB přenosem, ale 
i s možností instalace váhy, kterou si zákazník 
dodá jako vlastní.

Co se týká materiálu šneků, korby a fré-
zy, samozřejmostí jsou možnosti volby nerez 
materiálů, hardoxové výplně korby a spirály 

šneků, volba zesílené spirály šneků a další 
dnes už zaužívané a známé možnosti výbav 
umožňující prodloužení životnosti části stoje, 
která musí snášet otěr vznikající při přípravě 
krmné dávky.

„V tuto chvíli jsou již stroje nabídnuty 
do několika moravských podniků, které 
jsme navštívili i s konstruktérem techniky 
přímo z  fabriky Italmix. Ten zákazníkům 
navrhl stroje přímo do jejich podmínek, 
což bylo dost náročné,“ sdělil Stanislav 
Křapa, který má projekt v  LUKROMU pod 
svými křídly a je připraven dalším zájemcům 
a zákazníkům nabídnout řešení na míru jejich 
požadavkům. 

Totální novinkou letošního roku bude přepracované 
zesílené hydropneumatické jištění vhodné právě 

do nejtěžších půd.

Michael Špunar, specialista pro precizní  
zemědělství ve společnosti LUKROM

Ty se vyznačují interně označovanou LEGO 
koncepcí. To znamená, že identický paralelo-
gramový rám lze osazovat všemi možnými va-
riantami příslušenství dle požadavků zákaz-
níka s ohledem na management pracovních 

ve společnosti LUKROM Michael Špunar s tím, 
že v letošním roce navíc zažil tento segment 
značný boom způsobený reformou Společ-
né zemědělské politiky. „Konkrétně tedy ve 
vazbě na neprodukční plochy, jejichž nut-
nost udržování vyústila v navýšení prodejů 
jak stranových mulčovačů, tak hydraulicky 
sklopných 6m mulčovačů. Reagovali jsme 
opětovným navýšením počtů skladových 
strojů tak, abychom byli schopni naplnit 
požadavky našich zákazníků,“ dodává.

Cílovou skupinou produktů Maschio Gas-
pardo jsou zejména ti zemědělci, kteří ocení 
zajímavý poměr cena/výkon stroje. Především 
pro takové zákazníky zařazujeme do našich 

prodejů také rozmetadla průmyslových hnojiv 
a lisy na kulaté balíky ať už s pevnou, nebo 
také variabilní komorou.

Příslibem do dalších let je v portfoliu vý-
robce Maschio Gaspardo segment pluhů. 

postupů jak v případě pluhů nesených, tak 
polonesených. Příkladem je nesený pluh 
UNICO L NSH (hydropneumaticky jištěný) 
ve variantě 5+1, který byl nakonfigurován 
s odhrnovačkou vhodnou do lehčích půdních 
podmínek.

„Právě takovými podmínkami disponu-
jí agronomové našich prvovýrob LUKROM 
Plus ve Svatobořicích a  kolem Starého 
Města. Naopak v těžkých, místními ozna-
čovaných ,,přátelských‘‘ podmínkách ko-
lem střediska Suchá Loz budeme testovat 
polonesený hydropneumaticky jištěný 
sedmerák s  páskovou odhrnovačkou. 
Totální novinkou letošního roku bude pře-
pracované zesílené hydropneumatické 
jištění vhodné právě do nejtěžších půd,“ 
vyzdvihl Michael Špunar. Pluh Mirco NSH 7+0 v akci při středně hluboké orbě.
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Zkvalitnění služeb z hlediska techno-
logických návrhů. To je téma, kterému 
se v posledním roce intenzivně věnovalo 
středisko kovovýroby spadající pod divizi 
mechanizace živočišné výroby. „Největší 
inovace našich služeb proběhla díky kou-
pi nových programů, které nám pomohou 
přiblížit zákazníkům realističtěji naše vize 
a nápady. Cílem bylo zapracovat na vizua-
lizacích každého startup projektu našich 
obchodních partnerů, aby se co nejlépe 
mohla odprezentovat reálná podoba jed-
notlivých projektů,“ vysvětlil šéf kovový-
roby Zbyněk Tkadleček. 

Poslední měsíce tým kolegů divize me-
chanizace živočišné výroby, která spadá do 
společnosti LUKROM, spol. s r. o., intenzivně 
pracuje na přípravách uvedení dlouho oče-
káváného projektu robotického dojení pod 
názvem SYNERGY od izraelské společnosti 
Afimilk na český trh. V Izraeli tuto inovativní 
technologii využívají již na 2 farmách. Prv-
ní instalace mimo Izrael by měla být právě 
v České republice, a to již v roce 2024.

Inteligentní technologie pro intenzivní 
odchov telat využívající sofistikovaných 
senzorů, díky kterým konzumují telata 
krmnou dávku v optimální teplotě a kon-
centraci na základě svých individuálních 
potřeb. Což je pro telata fyziologicky při-
rozenější a vede k lepšímu růstu a vývoji, 
stejně tak jako pohyb v prostorném skupi-
novém kotci. Řeč je o technologii URBAN 
Alma Pro.

Díky jednoduché struktuře technologie 
a  jednoduché obsluze dochází k významné 
úspoře pracovních nákladů. Výhodou je také 

Projekt Synergy: budoucnost dojení značky AFIMILK přichází

URBAN Alma Pro: jedinečná technologie pro odchov telat

V minulých letech jsme našim zákazníkům 
díky softwaru dokázali nabídnout 3D vizuali-
zace staveb a dílčích výrobků, avšak tyto pro-
gramy, které umožňují pohledy do prostoru, 
měly své limity. Letos jsme proto zakoupili 
nové programy a zaškolili naše zaměstnance, 
tak abychom mohli vytvářet plnohodnotné 3D 
projekty na míru.

Prvním zakoupeným softwarem je ZW3D 
od americké společnosti ZWSOFT.

ZW3D software spojuje to nejlepší, co 
může současný trh ve tvorbě 3D nabídnout. 
3D CAD/CAE/CAM řešení, které vás provede 
celou cestou vývoje produktu od koncepce až po výrobu. ZW3D využívá sílu návrhu, si-

mulace a výroby a pomáhá nám vytvářet lep-
ší produkty rychleji za nižší náklady. Využívá 
funkce, jako je hybridní modelování pevných 
ploch, strukturální simulace a specializované 
nástroje na tvorbu plechů, ocelových kon-
strukcí a modelování objektů.

„Software také disponuje obrovskou 
knihovnou ocelových prvků, kladek, ložisek 
a spojovacích materiálů a v neposlední řadě 
také funkcí automatického kótování a tvorby 
výkresů, což také usnadní práci našich tech-
nologů,“ přiblížil vedoucí kovovýroby spadající 
do divize mechanizace živočišné výroby.

Druhým zakoupeným softwarem je Lu-
mion od nizozemské společnosti Act-3D.

Lumion není typický vizualizační software 
na architekturu. Je vytvořený pro každého ar-
chitekta, od architektonické praxe jednoho 
člověka až po nejvlivnější studia na světě. 
Udává jasnou představu o návrhu projektu od 
prvních nápadů po finální výsledek, vytvořený 
klientovi na míru.

Software pracuje na platformě 3D engi-
nu, který by se dal přirovnat k počítačovým 
hrám. Novinkou poslední verze je možnost 
prohlédnout si projekt pěkně zblízka, a to za 
pomoci 3D brýlí. 

„Věříme, že díky koupi těchto programů 
dokážeme poskytnout našim klientům kom-
fort i přehlednou vizualizaci jejich představ 
a kvalitní náhled na modernizaci jejich fa-
rem,“ dodala hlava kovovýroby pan Tkadleček. 

Jen samotné jméno tohoto robota vypoví-
dá o jeho klíčových vlastnostech. Synergy umí 
víc – skvěle nahradí těžkou práci dojiče a může 
být implementován i do stávajících dojíren bez 
nutnosti rozsáhlých stavebních úprav. Jedná 
se o zcela novou koncepci s využitím v pa-
ralelních dojírnách o velikosti až 2× 50 stání, 
kdy jedna jednotka obslouží až 7 dojících míst 
a 280 krav. Všichni roboti v dojírně spolu vzá-
jemně spolupracují. Pro zajištění chodu dojírny 

velká variabilita možnosti sestavení automatu 
a krmných staniček. 

Už při první instalaci v roce 2021 bylo jas-
né, že krmné automaty pro odchov telat jsou 
jedinečnou technologií, která nejen, že řeší 
problém s nedostatkem ošetřovatelů v země-
dělských podnicích, ale je hlavně přínosem 
v produktivitě odchovu samotného. Pod toto 
se nyní jistě mohou podepsat zootechnici 
pěti farem, na kterých se od té doby instala-
ce uskutečnily.

Největší instalací doposud je instalace 
tří krmných automatů se sedmi staničkami 

o velikosti až 2× 30 stání je zapotřebí pouze 
1 obsluha – operátor, což je v současné době 
velmi významným kritériem. Synergy pomůže 
vyřešit nedostatek obsluh na dojírně a zároveň 
uspořit mzdové náklady. Je jedinečným řeše-
ním pro zvětšující se chovy.

Dalším důležitým aspektem je velmi ti-
chý provoz díky elektromotorům zajišťujícím 
pohyb robotů. Tím je také sníženo stresové 
zatížení krav. 

Zajímá vás tato technologie? Neváhejte 
kontaktovat kolegy z divize mechanizace 
živočišné výroby. Rádi vám tento koncept 
představí a navrhnou řešení přímo pro vaši 
farmu. 

KOVOVÝROBA vsadila na inovaci 
vizualizace startup projektů 

v  podniku Agroječmínek Chropyně v  roce 
2022. „Díky technologii URBAN Alma pro 
vykazujeme téměř nulové ztráty telat 
a zvýšený průměrný přírůstek od narození 
do 88 dne asi o 100 gramů denně,“ potvrdil 
hlavní zootechnik Lukáš Herger. 

Ještě v letošním roce čekají divizi mecha-
nizace živočišné výroby tři instalace, z nichž 
největší bude pro Zemědělskou společnost 
Kozojedy. Na této farmě budou instalovány 
dva krmné automaty se šesti krmnými stanič-
kami. Věříme, že i zde brzy ocení přínos této 
unikátní technologie.
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Dát si závod se známým britským te-
levizním moderátorem a  novinářem Ja-
mesem Mayem a  být součástí natáčení 
oblíbeného motoristického pořadu The 
Grand Tour (dříve pod názvem Top Gear)? 
Pro někoho tajné přání, ale pro našeho 
produktového manažera JCB v LUKRO-
MU Aleše Martince realita a splněný sen. 
V  loňském roce se totiž přímo účastnil 

akce, kterou bylo právě natáčení pro tento 
populární britský projekt.

Britská produkce nejsledovanějšího mo-
toristického pořadu na světě – The Grand 
Tour (dříve známý jako Top Gear) požádala 
společnost JCB UK o zapůjčení a předvedení 
„nejrychlejšího produkčního traktoru na svě-
tě“ JCB Fastrac 8330. Důvodem bylo právě 
natáčení další epizody pořadu Grand Tour. 

Tento díl se natáčel na letišti v Piešťanech 
na Slovensku a díky historicky velmi úspěš-
né spolupráci v prodeji Fastraků oslovilo JCB 
naši společnost LUKROM. 

„Kdo zná tento motoristický pořad, tak 
ví, že jak už to v epizodách v čele s troji-
cí Jeremy Clarkson, James May a Richard 
Hammond bývá, všechny recenze a diskuse 
bývají „velmi sofistikované“ a závody „vel-
mi“ vyrovnané… a jednoho takového závo-
du jsme měli tu čest se zúčastnit,“ podělil 
se o své dojmy z natáčení Aleš Martinec, který 
usedl za volant právě traktoru JCB Fastrac.

Závodní trať byla naplánována na 400 metrů 
a složení startovního pole bylo velmi pestré. Pa-
třila sem TATRA PHOENIX 8×8, JCB FASTRAC 
8330 Stage V, Velorex (hadraplán), elektromo-
bil výroby „SamoDomo“, který však nakonec 
neodstartoval, jelikož mu došly baterky, James 
May – Kapitán Šnek v malém historickém a vel-
mi pomalém autíčku a profesionální cyklista.

„Závod to byl opravdu velmi vyrovnaný 
a myslím, že můžu prozradit, že jsme ob-
sadili krásné 2. místo (hadraplán měl vítr 
v zádech),“ vzpomíná pobaveně náš lukro-
mácký projektový manažer JCB, který ví, 
že má za sebou zážitek na celý život. 

„Vidět všechny tři televizní hvězdy to-
hoto pořadu naživo, celý štáb britské pro-
dukce a zažít ten cirkus byl pro mě jako 

pro „postiženého“ vším, co má motor, ob-
rovský zážitek, na který se nezapomíná! 
Jet závod s Jamesem Mayem je opravdu 
něco, co se neprožívá každý den,“ dodává 
Aleš Martinec. 

Celý díl je k dispozici na Amazone Prime 
Video a rozhodně stojí za to jej vidět.

JCB Fastrac 8330 závodil v populárním Top Gearu. 
Obrovský zážitek, říká Aleš Martinec
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